

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO DIRETORIA-GERAL

ATA DA 14ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DELIBERAÇÃO DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO – 2024.

Em 08 (oito) de outubro de 2024, às 9h30, a Diretora-Geral, por meio de reunião na modalidade híbrida, conforme previsto no Estatuto da ESMPU (art. 7°, § 4°), iniciou a 14ª sessão extraordinária de deliberação do Conselho Administrativo (CONAD) de 2024. Participaram de forma presencial, na sede da ESMPU, em Brasília, além da Diretora-Geral, a Conselheira Titular Dra. Gisele Elias de Lima Porto Leite (MPF); a Conselheira Titular Dra. Deborah da Silva Felix (MPT); o Conselheiro Titular Dr. Roberto Carlos Batista (MPDFT); a Conselheira Titular Dra. Ana Cristina da Silva (MPM); o Conselheiro Suplente Dr. José Alfredo de Paula Silva (MPF); a Conselheira Suplente Dra. Ana Elisa Alves Brito Segatti (MPT); o Conselheiro Suplente Dr. Mario André da Silva Porto (MPM). Participaram de forma virtual a Coordenadora de Ensino Titular Dra. Sandra Akemi Shimada Kishi (MPF); o Coordenador de Ensino Titular Dr. Ricardo Jose das Merces Carneiro (MPT); o Coordenador de Ensino Titular Dr. Claudio Martins (MPM); e a Coordenadora de Ensino Suplente Dra. Jailda Eulidia da Silva Pinto (MPT). Participaram, também da reunião, presencialmente, o Chefe de Gabinete Denis Aron dos Santos Magalhães, a Secretária de Ensino, Pesquisa e Extensão e a Assessora de Planejamento Acadêmico Substituta Laura Rodrigues Rosa. O item único da pauta foi o Plano de Atividades Acadêmicas de 2025 da ESMPU. A reunião foi iniciada com a apresentação, pela Secretária de Ensino, Pesquisa e Extensão e pela Diretora-Geral, de como foi o processo de construção do Plano de Atividades, que teve início em agosto de 2024, com a divulgação do Edital Acadêmico nº 0149/2024 (0511250). Foram recebidas 469 propostas acadêmicas. As sugestões recebidas foram selecionadas e priorizadas por uma comissão formada pelos Coordenadores de Ensino titulares e suplentes e mais um(a) membro(a) de cada ramo, indicado(a) pelos(as) titulares. A priorização buscou diversificar a oferta acadêmica, com base na pertinência temática e na aderência da proposta à perspectiva de cada ramo do MPU. Foram considerados, ainda, assuntos comuns aos quatro ramos, com o objetivo de promover capacitações mais amplas e eficazes. Os produtos das oficinas foram, então, disponibilizados para análise do CONAD. Durante a reunião, os(as) Conselheiros(as) discutiram alguns destaques apresentados pela Diretora-Geral, pela Conselheira Titular do MPF e pelo Conselheiro Titular do MPDFT. Ao abrir para votação, a Diretora-Geral informou que iria se abster de manifestar em relação às propostas da área fim comuns aos 4 ramos, denominadas ESMPU, uma vez que havia participado do processo de seleção e priorização; o Conselheiro do MPDFT e a Conselheira do MPF se abstiveram de manifestar em relação às propostas de atividades apresentadas por eles. As atividades acadêmicas priorizadas para realização em 2025 (0531074, 0531075, 0531076, 0531077 e 0531078) foram APROVADAS pela unanimidade dos votantes. Foram aprovadas, ainda, listas de suplência

(0531079, 0531080, 0531081, 0531083 e 0531084), para realização condicionada à disponibilidade orçamentária, à capacidade operacional ou ao cancelamento de iniciativas da lista de priorizadas. Outras atividades não foram priorizadas e nem entraram em lista de suplência (0531085, 0531086 e 0531087). Nada mais havendo a relatar, eu, Denis Aron dos Santos Magalhães, Chefe de Gabinete da Diretoria-Geral da ESMPU, lavrei esta ata, que vai assinada pela Presidente do Conselho e por mim, devendo ser publicada no sítio eletrônico da ESMPU.



Documento assinado eletronicamente por **Raquel Branquinho Pimenta Mamede Nascimento**, **Diretora-Geral**, em 11/10/2024, às 18:22 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de 2017.



Documento assinado eletronicamente por **Denis Aron dos Santos Magalhães**, **Chefe de Gabinete da Diretoria-Geral**, em 11/10/2024, às 18:45 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de 2017.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade informando o código verificador **0531070** e o código CRC **93795C41**.

SGAS 603, lote 22 - Bairro Asa Sul - CEP 70200-630 Brasília - DF Telefone: (61) 3553-5300 - http://escola.mpu.mp.br/

Processo nº: 0.01.000.1.003793/2024-46 ID SEI nº: 0531070